
Кемеровская область – Кузбасс  

Администрация Топкинского муниципального округа 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

 

от 24. 10. 2024 г.                                         г.Топки                                                             № 236/2 

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по математике, 

физике, химии, информатике и ИКТ, биологии, географии, литературе, русскому языку, иностранным 

языкам, истории, праву, экономике, обществознанию, труду (технология), физической культуре, 

астрономии, экологии, основам безопасности и защиты Родины и искусству (МХК) в Топкинском 

муниципальном округе в 2024/2025 учебном году 

 На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, соглашения о 

сотрудничестве образовательного фонда «Талант и успех» и Министерства образования Кузбасса от 

09.08.2021 № 08/21-5270, приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 14.02.2022 № 

73 "О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 

678", Методические рекомендации к школьному и муниципальному этапам ВСОШ 2024/2025 учебного 

года (по предметам), приказа Министерства образования Кузбасса от 12.09.2024 № 3341  «Об 

установлении сроков проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в Кемеровской области-Кузбассе в 2024/2025 учебном году», приказа Министерства 

образования Кузбасса от 14 октября 2024 года № 3541 «Об утверждении состава РПМК всероссийской 

олимпиады школьников в Кемеровской области — Кузбассе в 2024/2025 учебном году», приказа 

Управления образования администрации Топкинского МО  от 23.10.2024 № 235 «Об утверждении 

организационно-технологической моделей проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в Топкинском МО, в соответствии с планом работы управления 

образования администрации Топкинского муниципального округа на 2024-2025 учебный год, в целях 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающие способности, 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Организовать и провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по 

математике, физике, химии, информатике и ИКТ, биологии, географии, литературе, русскому языку, 

иностранным языкам, истории, праву, экономике, обществознанию, труду (технология), физической 

культуре, астрономии, экологии, основам безопасности и защиты Родины (ОБЗР) и искусству (МХК) 

(далее -  МЭ ВСОШ) среди обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по программам основного общего и среднего общего 

образования, расположенных на территории Топкинского МО (далее - образовательные организации), в 

сроки, установленные приказом Министерства образования Кузбасса от 12.09.2024 № 3341, согласно 

организационно-технологической модели проведения МЭ ВСОШ. 

 2. Утвердить:  

 2.1. Количество баллов, необходимых для участия в МЭ ВСОШ на территории Топкинского 

муниципального округа в 2024/2025 учебном году (Приложение 1). 

 2.2. Оргкомитет МЭ ВСОШ (Приложение 2); 

2.3. График, перечень пунктов проведения олимпиады (далее - ППО), руководителей ППО 

(ответственных за проведение МЭ ВСОШ), технических специалистов, организаторов в аудиториях  

(Приложение 3). 

2.4. Списки участников МЭ ВСОШ (Приложение 4). 

2.5. Состав жюри МЭ ВСОШ (Приложение 5).  

2.6. Состав апелляционной комиссии по предметам (Приложение 6).  

2.7. График проверки олимпиадных работ участников МЭ ВСОШ (Приложение 7).  

Место – Управление образования администрации Топкинского муниципального округа (далее – 

УО АТМО) (Топкинская 4, кб 302).  

 



2.8. Схему передачи олимпиадных работ из оргкомитета в пункты проведения МЭ ВСОШ 

(приложение 8). 

2.9. Схему передачи олимпиадных работ участников МЭ ВСОШ из пунктов проведения в 

оргкомитет МЭ ВСОШ с соблюдением мер конфиденциальности (приложение 9).  

2.10 Квоту на присуждение статуса «призер» и «победитель» МЭ ВСОШ - не более 50 %. Статус 

«призер» может быть присвоен участнику при условии выполнения работы от 51%. Статус  

«победитель» может быть присвоен участнику при условии выполнения работы от 70%, при этом 

победителей не может быть более 10% от общего количества участников.  

3. Муниципальному координатору проведения МЭ ВСОШ (Ананьевой П.В.):  

3.1 . Организовать подготовку и проведение МЭ ВСОШ в 2024-2025 учебном году среди 

обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений с 08 ноября по 11 декабря 2024 года. 

3.2. Организовать работу по приему заявлений о создании специальных условий и документов 

(заключение психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности), подтверждающих 

необходимость их создания для участников с ОВЗ и детей-инвалидов. 

3.3. Разместить на сайте УО АТМО информацию о сроках, местах и результатах проведения МЭ 

ВСОШ путем публикации приказов, протоколов жюри по каждому общеобразовательному предмету. 

3.4. Обеспечить конфиденциальность содержания олимпиадных заданий на всех этапах 

тиражирования.  

3.5. Организовать передачу олимпиадных работ участников МЭ ВСОШ из пунктов проведения в 

оргкомитет МЭ ВСОШ и жюри МЭ ВСОШ`в зашифрованном виде с соблюдением мер 

конфиденциальности. 

3.6. Организовать проверку олимпиадных работ участников МЭ ВСОШ согласно приложению 7. 

3.7. Организовать очный показ выполненных работ по запросу участника МЭ ВСОШ, поданного 

в срок до 3 дней после объявления предварительных результатов по соответствующему предмету. 

3.8. Организовать работу по приему заявлений на проведение апелляции о несогласии с 

выставленными баллами в срок до 3 дней с момента объявления предварительных результатов по 

соответствующему предмету. 

3.9. Организовать подведение итогов МЭ ВСОШ согласно Порядку проведения ВСОШ и 

организационно-технологической модели МЭ ВСОШ.  

3.10. Обеспечить систему общественного наблюдения при проведении МЭ ВСОШ в 2024-2025 

учебном году:  

- организовать информирование граждан о системе общественного наблюдения при проведении 

МЭ ВСОШ в 2024-2025 учебном году путем размещения информации на сайте УО АТМО; 

- организовать работу по приему заявлений от лиц, проживающих на Топкинского МО, 

желающих приобрести статус общественного наблюдателя, и выдаче удостоверений аккредитованных 

наблюдателей. 

3.11. Разместить в АИС «Электронная школа 2.0» в разделе «Олимпиада»: 

- — в срок до 18 декабря 2024 года результаты МЭ ВСОШ в 2024-2025 учебном году по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- в срок до 22 декабря 2024 года статистический отчет о проведении ШЭ\МЭ ВСОШ в 2024-2025 

учебном году; 

- в срок до 25 декабря 2023 года заявку на участие в региональном этапе ВСОШ в 2024-2025 

учебном году по каждому общеобразовательному предмету. 

3.12. Довести данный приказ до руководителей общеобразовательных организаций Топкинского 

МО. . 

4 Руководителям образовательных организаций: Архипова Е.В. (МАОУ «СОШ №1»), 

Степаненко Н.Н. (МБОУ «СОШ №2»), Третьяков А.Ю. (МБОУ «СОШ №8»), Шалева С.В. (МБОУ 

«Зарубинская СОШ»), Паршков Р.С. (МБОУ «Рассветская СОШ»), Прокопьюк Н.А. (МБОУ 

«Шишинская СОШ»), Гаврилова О.А. (МБОУ «Магистральная СОШ»), Семёнова А.С. (МБОУ «ООШ 

№4»), Сидоренко Т.А. (МБОУ «ООШ №6»), Рябикова Е.А. (МБОУ Топкинская ООШ), Борисенко Е.А. 

(МБОУ «Глубокинская ООШ»), Громыко И.Н.. (МБОУ « Усть-Сосновская ООШ»), Берденева О.Ю. 

(МБОУ «Центральная ООШ»), Скиденко Н.А.  (МБОУ «Раздольинская ООШ»), Гульманова Н.П. 

(МБОУ «Трещинская СОШ»): 

4.1. Организовать подготовку и участие победителей и призеров ШЭ ВСОШ в МЭ ВСОШ в 

соответствии с Порядком, регламентом и графиком проведения МЭ ВСОШ (приложение 3); 

4.2. Назначить:  

- ответственных в ОО за подготовку и проведение МЭ ВСОШ;  

- технического специалиста;  

- организаторов в \вне аудитории.  



 

4.3. Организовать проведение МЭ ВСОШ по общеобразовательным предметам согласно 

приложениям 3  и в соответствии с организационно- технологической моделью МЭ ВСОШ. 

4.4. Обеспечить условия для проведения МЭ ВСОШ в соответствии с действующими на момент 

проведения санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях, в том числе создать специальные условия для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов. 

4.5 Организовать видеофиксацию процедуры проведения МЭ ВСОШ по общеобразовательным 

предметам согласно приложению 3 с последующим хранением видеозаписи в течение одного 

календарного года в оргкомитете МЭ ВСОШ. 

4.6. Обеспечить безопасность жизни здоровья обучающихся во время проведения МЭ ВСОШ. 

4.7. Взять под личную ответственность проведение МЭ ВСОШ. 

4.8. Довести данный приказ до сведения всех участников образовательных отношений. 

 Проинформировать обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся о сроках и местах проведения МЭ ВСОШ по каждому общеобразовательному предмету, 

утвержденных требованиях к организации и проведению МЭ ВСОШ по каждому общеобразовательному 

предмету.  

Проинформировать обучающихся о требованиях к участникам МЭ ВСОШ ( приказа 

Министерства просвещения  РФ от 27 ноября 2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями)) (Приложение 11). 

Проинформировать обучающихся, что в целях обеспечения права на объективное оценивание 

работы участники МЭ ВСОШ вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами в жюри МЭ ВСОШ в течение 3-х дней после объявления предварительных 

результатов олимпиады.  

4.9.Организовать информирование граждан о системе общественного наблюдения при 

проведении МЭ ВСОШ через средства массовой информации, официальные сайты образовательных 

организаций. 

4.10. Организовать участие в МЭ ВСОШ:  

- участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году, 

набравших минимальные проходные баллы. 

- победителей и призеров МЭ ВСОШ 2023-2024 учебного года, продолжающих освоение 

основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования в МЭ ВСОШ в 

2024-2025 учебном году (приложение-4). 

4.11. Взять под личный контроль наличие необходимых документов для регистрации участников 

МЭ ВСОШ в соответствии с организационно - технологической моделью МЭ ВСОШ. 

4.12. Назначить ответственных за сопровождение обучающихся для участия в МЭ ВСОШ.  

4.13. Обеспечить участие педагогов в составе жюри и апелляционной комиссии МЭ ВСОШ 

согласно приложениям 5,6. 

5. Членам жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету: 

5.1. Осуществить оценивание выполненных олимпиадных работ в соответствии с критериями и 

методикой оценивания, входящими в комплект олимпиадных заданий, по которым проводится МЭ 

ВСОШ; 

 5.2. Провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных 

работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью МЭ ВСОШ; 

5.3. Определить победителей и призеров МЭ ВСОШ на основании рейтинга участников по — 

каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций : в 

соответствии с квотой и оформить итоговый протокол; 

5.4. Направить организатору МЭ ВСОШ протокол жюри, подписанный председателем по 

соответствующему общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными ‹. виде 

рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об  участниках, классе 

и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету (рейтинговая таблица); 

5.5. Не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения апелляционной комиссией по 

результатам рассмотрения апелляции по соответствующему общеобразовательному предмету 

предоставить организатору МЭ ВСОШ протоколы, утверждающие индивидуальные результаты 

участников МЭ ВСОШ; 

6. Апелляционной комиссии: 

6.1. Принять и рассмотреть апелляции участников МЭ ВСОШ; 

 



6.2. Принять по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или 06 

удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить 

апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением баллов»); 

6.3. Направить в ППО в день проведения МЭ ВСОШ по каждому общеобразовательному 

предмету представителей управления образования с целью контроля соблюдения порядка проведения 

МЭ ВСОШ (Приложение 10). 

7. Определить форму протокола жюри МЭ ВСОШ (приложение 12). 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                                                                            Т.Ю. Глебова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу УО АТМО от 24.10.2024 № 236/2 

 

Количество баллов, необходимых для участия в МЭ ВСОШ в 2024/2025 учебном году 

Предмет  Максимальный балл  

2024-2025 

Проходной балл  

2024-2025 

География  7-11 кл - 100 баллов   7 кл. – 65 б.  

8 кл. – 70 б.  

9 кл. -70 б.  

10 кл – 65 б. 

11 кл- 69 б.  

Экономика 9-11кл.- 100 баллов  9 кл. - 59 б.  

10 кл. – 56 б. 

11 кл.- 58 б.  

Английский язык 7-11 кл. – 100 баллов  7 кл. – 29 б.  

8 кл. – 32 б.  

9 кл. – 33 б.  

10 кл. – 33 б.  

11 кл. – 33 б.   

Математика  7-11 кл. – 8 баллов  7кл. – 4б.  

8-11 кл. – 3 б    

ОБЗР 7 – 11кл. - 100 баллов  7 кл. – 57 б.  

8 кл. – 57 б.  

9 кл.- 57 б.  

10 кл.- 57 б.  

11 кл – 57 б.   

Биология   7 кл. - 30 баллов  

8 кл. – 33 балла  

9 кл. - 57 баллов 

10 кл. – 64 балла 

11 кл.- 71 балл 

7 кл.- 16 б.  

8 кл.- 21 б.  

9 кл.- 29 б. 

10 кл.- 31 б.  

11 кл. – 33 б.  

Информатика и ИКТ 7-11 кл – 500 7 кл- 11 кл. – 300 б  

 

История  7-11 кл. - 100 баллов  7кл.-55 б.  

8 кл. – 54 б.  

9 кл.- 51 б.  

10 кл. – 51 б. 

11 кл. – 57 б.  

Астрономия  7 кл. -80 баллов  

8-11 кл. – 100 баллов 

7 кл. – 36 б. 

8 кл.- 39 б. 

9 кл.- 43 б.  

10 кл.- 40 б. 

Литература  7-11 кл – 100 баллов    7 кл. – 56 б. 

8 кл. – 59 б.  

9 кл. – 60 б.  

10 кл. – 57 б.  

11 кл. – 59 б.   

Химия  7-11 кл.- 50 баллов  7кл. – 25 б.   

8 кл. – 25 б.  

9 кл.- 25 б. 

10 кл. -25 б. 

11 кл. – 25 б.  

Труд (технология)  

мальчики 

Труд (технология)  

девочки  

7 – 11 кл. – 100 баллов  

 

7-11 кл. – 25 баллов  

7-11 кл. -  52 б.  

 

7-11 кл. – 17 б.  

Экология   7кл – 48 баллов  

8 кл. – 46 баллов  

9 кл. – 100 баллов  

7 кл. – 51 б.  

8 кл. – 53 б.  

9 кл.- 51б.  



 

  

10 кл . – 59 баллов  

11 кл – 59 баллов   

10 кл – 30б.  

11 кл – 30б.   

Обществознание  7-11 кл. – 100 баллов  7 кл. – 54 б.  

8 кл. – 54  б.   

9 кл.  – 56 б.  

10 кл.  - 56 б.  

11 кл. – 56 б.  

Русский язык 7-11 кл. – 100баллов  7 кл. – 56 б.  

8 кл. – 56 б. 

9 кл. – 58 б.  

10 кл. – 61 б.  

11 кл. – 58 б.  

Физическая культура   7-11 кл. – 100баллов  7 кл.-72 б.  

8 кл. – 80 б. 

9кл. – 78 б.  

10 кл – 75 б.  

11 кл. -72 б. 

Право 9-11 кл.– 100 баллов  9 кл.  – 57б.  

10 кл. – 55 б.  

11 кл. – 53 б.   

Физика  7.- 11 кл. – 30 баллов  7 кл.- 16 б. 

8 кл.- 17 б. 

9 кл.- 19 б. 



Приложение 2 

к приказу УО АТМО  от 24.10.2024 № 236/2 

 

Состав оргкомитета МЭ ВСОШ 

Глебова Татьяна Юрьевна  -

  

начальник управления образования администрации 

Топкинского муниципального округа, председатель 

организационного комитета; 

Сидорова Татьяна Витальевна  -

  

начальник отдела общего, дополнительного образования 

и воспитания, заместитель председателя 

организационного комитета ; 

Ананьева Полина Владимировна  -

  

заместитель начальника отдела начальник отдела общего, 

дополнительного образования и воспитания, секретарь 

организационного комитета; 

Торгаева Анжелика Александровна   заместитель начальника отдела начальник отдела общего, 

дополнительного образования и воспитания; 

Безбородова Елена Юрьевна  - методист управления образования администрации 

Топкинского муниципального округа;  

Константинова Екатерина Юрьевна -   главный методист УО 

Самохина Анна Вячеславовна   - старший инспектор управления образования 

администрации Топкинского муниципального округа 

Карпилянская Наталья 

Александровна  

- директор МБОУ ДО «ДЮСШ»  

Михеева Виктория Александровна  - методист управления образования администрации 

Топкинского муниципального округа 

Моисеева Дарья Владимировна  - методист управления образования администрации 

Топкинского муниципального округа 

Суроткина Алена Владимировна  методист управления образования администрации 

Топкинского муниципального округа 

Торопова Дарья Максимовна   - заместитель директора по НМР МБОУ «СОШ №8» 

Боме Наталья Юрьевна  - заместитель директора по УВР МАОУ «СОШ №1»  

Сигедина Елена Юрьевна  - заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ №2»  

Денисова Татьяна Викторовна  - заместитель директора по УВР МБОУ «ООШ №4»  

ЧеботниковаСветлана Валерьевна  - заместитель директора по УВР МБОУ «ООШ №6» 

Садырева Елена Михайловна  заместитель директора по УВР МБОУ «Зарубинская 

СОШ» 

Казакевич Евгения Александровна  заместитель директора по УВР МБОУ «Шишинская 

СОШ» 
Андреева Светлана Александровна   заместитель директора по УВР МБОУ 

«Магистральная СОШ» 

Ревизова Анастасия Михайловна  заместитель директора по УВР МБОУ «Рассветская 

СОШ» 

Зуева Наталья Владимировна  заместитель директора по УВР МБОУ «Топкинская 

ООШ» 

Климушкина Ксения Витальевна и  заместитель директора по УВР «Глубокинская ООШ» 

Бирюкова Елена Олеговна  МБОУ заместитель директора по УВР «Раздольинская 

ООШ» 
Громыко Лариса Анатольевна  заместитель директора по УВР МБОУ «Усть-Сосновская 

ООШ» 

Лысых Анна Васильевна  заместитель директора по УВР МБОУ «Трещинская 

СОШ» 
Берденева Ольга Юрьевна  Директор МБОУ «Центральная ООШ» 

 

 

 



       Приложение 3  

к приказу УО АТМО № 236\2  

Предмет Класс Дата 

проведения 

Продолжительнос

ть олимпиады  

Место 

проведения 

(Пункт 

проведения 

олимпиады - 

ППО ) 

Руководител

ь ППО/ 

технический 

специалист  

Организаторы в 

/вне аудитории  

Количество 

кабинетов  

 

Оборудование 

кабинетов ППО 

Русский язык 7-11 08.11.2024 7-8 кл.-120 мин.; 

9-11 кл..–180 мин.; 

ОО в которых 

обучаются  

участники МЭ 

ВСОШ 

Назначить 

приказом ОО    

Назначить 

приказом ОО   

По количеству 

участников ВСОШ 
Ноутбук для 

записи в режиме 

офлайн  

История 7-11 11.11.2024 7-11 кл–180мин ОО в которых 

обучаются  

участники МЭ 

ВСОШ 

Назначить 

приказом ОО   

Назначить 

приказом ОО   

По количеству 

участников ВСОШ 
Ноутбук для 

записи в режиме 

офлайн 

Астрономия 7-11 12.11.2024 7-8 кл.–90 мин.; 

9-11 кл.–120 мин.  

ОО в которых 

обучаются  

участники МЭ 

ВСОШ 

Назначить 

приказом ОО   

Назначить 

приказом ОО   

По количеству 

участников ВСОШ 
Ноутбук для 

записи в режиме 

офлайн (включая 

циркуль,  

транспортир, 

линейку и т. п.) и 

непрограммируем

ый̆ инженерный 

калькулятор 

Физическая 

культура 

(теоретический 

тур) 

7-11 13.11.2024 7-11 кл. – 45 мин. ОО в которых 

обучаются  

участники МЭ 

ВСОШ 

Назначить 

приказом ОО   

Назначить 

приказом ОО   

По количеству 

участников ВСОШ 
Ноутбук для 

записи в режиме 

офлайн 

Физическая 

культура 

(практический тур) 

7-11 14.11.2024  МБОУ «СОШ 

№8» 

Торопова 

Дарья 

Максимовна, 

Казанцева 

Оксана 

Васильевна   

Назначить 

приказом ОО    

2 спортзала  Ноутбук для 

записи в режиме 

офлайн 
Спортивный 

инвентарь 

согласно 

требованиям  



Английский язык 

(письменный тур) 
7-11 15.11.2024 7-8 кл.-90 мин.  

9-11 кл. – 105 мин 

МБОУ «СОШ 

№2» 

Сигедина 

Елена 

Юрьевна, 

Нейфельд 

Максим 

Андреевич 

Константинова 

Екатерина 

Юрьевна, 

Ананьева Полина 

Владимировна,  

Суроткина Алена 

Владимировна 

Каб. на 26 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады.  

 

Ноутбук для 

записи в режиме 

офлайн, ноутбук и 

колонки для 

воспроизведения 

записи 

 

Английский язык 

(устный тур) 
7-11 18.11.2024 30 мин.  МБОУ «СОШ 

№2» 

Сигедина 

Елена 

Юрьевна, 

Нейфельд 

Максим 

Андреевич 

Егорова Наталья 

Ивановна,   

Огулева Олеся 

Александровна, 

Стрельникова 

Юлия 

Александровна, 

Самсонова Ирина 

Степановна ,   

Константинова 

Екатерина 

Юрьевна  

+ 2 орг. ОО 

Каб. на 26 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады.  

 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн, ноутбук и 

колонки для 

воспроизведения 

записи 

 

Физика 7-11 19.11.2024 7-8 кл-180мин.;  

9-11кл – 230мин.  

МБОУ «СОШ 

№2» 

Сигедина 

Елена 

Юрьевна, 

Нейфельд 

Максим 

Андреевич 

Моисеева Дарья 

Владимировна, 

Суроткина Алена 

Владимировна  

+ 2 орг. ОО 

Каб. на 29 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн,  
непрограммируем

ый калькулятор, 
линейка, 

карандаш. 
География 7-11 20.11.2024 7-8кл -90\45 мин 

9-11кл – 120\60 мин 

МБОУ «СОШ 

№2» 

Сигедина 

Елена 

Юрьевна, 

Нейфельд 

Максим 

Андреевич 

Ананьева Полина 

Владимировна, 

Суроткина Алена 

Владимировна, 

Константинова 

Екатерина 

Юрьевна, 

Михеева 

Виктория 

Каб. на 60 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн, 

телевизор,  
комплекты 

одинаковых 
атласов или 

географических 
карт для 



Александровна, 

Рябчикова С.В.,  

+ 2 с ОО  

выполнения 
заданий; линейки, 

транспортиры, 
непрограммируем
ые калькуляторы 

Труд (технология) 

(теоретический и 

практический 

туры) 

7-11 21.11.2024 7-8 кл. – 90\90мин.;  

9-11 кл. – 90\120 

мин. 

МБОУ «СОШ 

№8» 

Торопова 

Дарья 

Максимовна,  

Казанцева 

Оксана 

Васильевна   

Ананьева Полина 

Владимировна  

Константинова 

Екатерина 

Юрьевна  

+ 2 орг. ОО 

Каб. на 60 (д\м 

отдельно) человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн  

измерительные 

приборы и 

чертёжные 

принадлежности 

Работа по 

профилям: 

«ТТТТ»,«КДДТ», 

«Робототехника», 

"ИИ" нет 

практического 

тура и защиты 

проекта , "Общие 

практические 

работы" 

Труд (технология) 

(защита проектов) 
7-11 22.11.2024 5-7 мин  МБОУ «СОШ 

№8» 

Торопова 

Дарья 

Максимовна,  

Казанцева 

Оксана 

Васильевна   

Ананьева Полина 

Владимировна  

+ ОО, члены 

жюри  

Каб. на 60 (д\м 

отдельно) человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн, телевизор 

В 2024/25 тематика 

проектов "Будущее 

России: взгляд 

молодых!". На 

муниципальном 

этапе проект 

может быть 

завершён на 75%.  



Биология 7-11 25.11.2024 7-11 кл. -120 мин. МБОУ «СОШ 

№8» 

Торопова 

Дарья 

Максимовна,  

Казанцева 

Оксана 

Васильевна 

Суроткина Алена 

Владимировна,  

Ананьева Полина 

Владимировна,  

Янукевич Ксения 

Андреевна , 

Рябчикова 

Светлана 

Васильевна, 

Михеева 

Виктория 

Александровна,  + 

2 орг. ОО 

Каб. на 63 человека 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн 

непрограммируем

ый калькулятор, 

линейка, 

карандаш. 

Экономика 7-11 26.11.2024 7-8 кл.- 165 мин.; 

9-11 кл.-180 мин. 

МБОУ «СОШ 

№8» 

Торопова 

Дарья 

Максимовна,  

Казанцева 

Оксана 

Васильевна   

Константинова 

Екатерина 

Юрьевна, 

Янукевич Ксения 

Андреевна,  

+ 2 орг. ОО 

Каб. на 14 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн,  
непрограммируем

ый̆ инженерный 
калькулятор 

Литература 7-11 27.11.2024 7-8 кл. – 135 мин.;  

9-11 кл. – 270 мин.  

МБОУ «СОШ 

№8» 

Торопова 

Дарья 

Максимовна,  

Казанцева 

Оксана 

Васильевна   

Константинова 

Екатерина 

Юрьевна,  

Янукевич Ксения 

Андреевна,  

Ананьева Полина 

Владимировна, + 

2 орг. ОО 

  

 

Каб. на 43 человека 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн 

 

Обществознание 7-11 28.11.2024 7-8 кл. – 90 мин.;  

9-11 кл.- 120 мин.  

МБОУ «ООШ 

№6» 

Чеботникова 

Светлана 

Валерьевна, 

Короткова 

Наталья 

Николаевна  

Константинова 

Екатерина 

Юрьевна, 

Ананьева Полина 

Владимировна, 

Рябчикова 

Светлана 

Каб. на 62 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн 



Васильевна, 

Янукевич Ксения 

Андреевна  

+ 2 орг. ОО 

Химия 7-11 29.11.2024 7-11 кл.- 225мин. МБОУ «ООШ 

№6» 

Денисова 

Татьяна 

Викторовна, 

Короткова 

Наталья 

Николаевна  

Суроткина Алена 

Владимировна, 

Моисеева Дарья 

Владимировна, 

Рябчикова 

Светлана 

Васильевна  + 2 

орг. ОО 

Каб. на  

63 человек + 1 каб 

для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн,  
непрограммируем

ый̆ инженерный 
калькулятор, 

периодическая 
система Д.И. 
Менделеева, 

таблица 
растворимости и 
ряд напряжения 

металлов 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

(теоретический 

тур) 

7-11 02.12.2024 7-11 кл.- 90 мин.  МБОУ «ООШ 

№6» 

Чеботникова 

Светлана 

Валерьевна, 

Короткова 

Наталья 

Николаевна  

Самохина Анна 

Вячеславовна, 

Рябчикова 

Светлана 

Васильевна, + 2 

орг. ОО 

Каб. на 37 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн  
оборудование, 
измерительные 

приборы и 
чертёжные 

принадлежности 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

(практический тур) 

7-11 03.12.2024  МБОУ «ООШ 

№6» 

Чеботникова 

Светлана 

Валерьевна, 

Короткова 

Наталья 

Николаевна  

Самохина Анна 

Вячеславовна, 

Рябчикова 

Светлана 

Васильевна, + 2 

орг. ОО 

Каб. на 37 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн, инвентарь 

согласно 

методическим 

рекомендациям  

Математика 7-11 05.12.2024 7-11 кл.- 235 мин.  МБОУ «ООШ 

№4» 

Денисова 

Татьяна 

Викторовна, 

Новоселова 

Ананьева Полина 

Владимировна, 

Константинова 

Екатерина 

Каб. на 40 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн, 

(чертежные 



 

 

Елена 

Вадимовна   

Юрьевна, + 2 орг. 

ОО 

олимпиады принадлежности) 

Право 7-11 09.12.2024 7-11 кл -120 мин. МБОУ «ООШ 

№4» 

Денисова 

Татьяна 

Викторовна,  

Новоселова 

Елена 

Вадимовна 

Ананьева Полина 

Владимировна, 

Константинова 

Екатерина 

Юрьевна, + 2 орг. 

ОО 

Каб. на 29 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн 

Экология 7-11 10.12.2024 7-11 кл.-120 мин. МБОУ «ООШ 

№4» 

Денисова 

Татьяна 

Викторовна, 

Новоселова 

Елена 

Вадимовна   

Ананьева Полина 

Владимировна, 

Суроткина Алена 

Владимировн.  

Каб. на 37человек + 

1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн,  
непрограммируем
ых калькуляторов 

Информатика и 

ИКТ 

7-11 11.12.2024 7-8 кл. – 180 мин.; 

9-11кл.- 240 мин.  

МБОУ «ООШ 

№2» 

Сигедина 

Елена 

Юрьевна, 

Чудинов 

Аркадий 

Игоревич  

Безбородова 

Елена Юрьевна, + 

2 орг. ОО 

Каб. на 20 человек 

+ 1 каб для 

сопровождающих и 

лич. вещей уч. 

олимпиады 

Ноутбуки для 

записи в режиме 

офлайн, ноутбуки 

по количеству 

участников, Для 

решения заданий 

можно 

использовать: 

Калькулятор, 

электронные 

таблицы: MS 

Excel, LibreOffice 

Calc, среды 

программировани

я: Кумир, 

PascalABC, Free 

Pascal, 

Codeblocks, IDLE 

Python и др. 

 



Приложение 5 

к приказу УО АТМО от 24.10.2024 № 236/2 

 

Состав жюри муниципального этапа ВСОШ 

Русский язык 

Председатель: Маркова Ольга Алексеевна – МБОУ «СОШ № 2» 

1. Молочкова Лариса Александровна – МБОУ «СОШ № 2» 

2. Резванова Олеся Юрьевна - МБОУ «СОШ № 8» 

3. Токарь Елена Алексеевна – МБОУ «СОШ №8»  

4. Василенко Ирина Викторовна – МБОУ «СОШ №2»  

5. Уткина Светлана Михайловна – МАОУ «СОШ № 1» 

Литература 

Председатель: Маркова Ольга Алексеевна – МБОУ «СОШ № 2» 

1. Уткина Светлана Михайловна – МАОУ «СОШ № 1» 

2. Гришаева Юлия Сергеевна – МБОУ «СОШ № 8» 

3. Тарханова Татьяна Юрьевна – МБОУ «СОШ № 2» 

4. Токарь Елена Алексеевна – МБОУ «СОШ №8»  

5. Василенко Ирина Викторовна – МБОУ «СОШ №2»  

6. Камакина Лариса Юрьевна – МБОУ «СОШ №2»  

Английский язык 

Председатель: Константинова Екатерина Юрьевна - главный методист УО 

1. Климцова Елена Евгеньевна  – МАОУ «СОШ № 1» 

2. Дурницина Ольга Фёдоровна - МБОУ «СОШ № 8» 

3. Отрощенко Олеся Петровна - МБОУ «СОШ № 8» 

4. Огулева Олеся Александровна - МБОУ «СОШ № 8» 

5. Егорова Наталья Ивановна – МБОУ «СОШ №2»  

6. Самсонова Ирина Степановна – МАОУ «СОШ №1»  

7. Стрельникова Юлия Александровна - МБОУ «СОШ №2» 

История 

Председатель:  Константинова Екатерина Юрьевна – главный  методист УО 

1. Бурый Роман Николаевич - МБОУ «СОШ № 8» 

2. Титоренко Оксана Александровна – МБОУ «СОШ № 2» 

3. Зайцева Антонина Ивановна - МБОУ «Топкинская ООШ» 

4. Кудрявцева Татьяна Сергеевна – МБОУ «СОШ №2»   

5. Еремин Евгений Викторович – МАОУ «СОШ № 1» 

Обществознание 

Председатель: Константинова Екатерина Юрьевна –главный  методист УО 

1. Зайцева Антонина Ивановна –МБОУ «Топкинская ООШ» 

2. Еремин Евгений Викторович – МАОУ «СОШ № 1» 

3. Сосульников Владислав Евгеньевич- МБОУ «СОШ № 8» 

4. Бондарик Надежда Ивановна – МБОУ «СОШ №2» 

5. Глинкина Надежда Ивановна – МБОУ «ООШ №6»  

Право:   

Председатель: Константинова Екатерина Юрьевна – главный методист УО 

1. Еремин Евгений Викторович - МАОУ «СОШ № 1» 

2. Третьяков Алексей Юрьевич  – МБОУ «СОШ №8»  

3. Бурый Роман Николаевич - МБОУ «СОШ № 8» 

4. Зайцева Антонина Ивановна – МБОУ «Топкинская ООШ» 

5. Титоренко Оксана Александровна – МБОУ «СОШ № 2» 



Экономика:   

Председатель:  Константинова Екатерина Юрьевна – главный методист УО 

1. Еремин Евгений Викторович – МАОУ «СОШ № 1» 

2. Бурый Роман Николаевич - МБОУ «СОШ № 8» 

3. Титоренко Оксана Александровна – МБОУ «СОШ № 2» 

4. Новиченко Ольга Анатольевна - МБОУ «СОШ № 2» 

Математика 

Председатель: Безбородова Елена Юрьевна  - методист УО  

1. Безбородова Елена Юрьевна – МБОУ «СОШ № 2» 

2. Боровкова Людмила Николаевна – МАОУ «СОШ № 1» 

3. Тимошенко Ирина Владимировна  МБОУ «СОШ №2» 

4. Короткевич Лариса Олеговна – МБОУ «ООШ № 6» 

5. Фатеева Татьяна Васильевна – МБОУ «СОШ № 8» 

Физика 

Председатель:  Безбородова Елена Юрьевна  - методист УО  

1. Калабухова Марина Михайловна – МБОУ «ООШ № 6» 

2. Карташова Юлия Владимировна -  МБОУ «СОШ № 8» 

3. Михнева Ольга Васильевна – МБОУ «СОШ № 2»   

4. Казанцева Оксана Васильевна – МБОУ «СОШ №8» 

Астрономия  

Председатель:  Безбородова Елена Юрьевна  - методист УО  

1.Калабухова Марина Михайловна – МБОУ «ООШ № 6» 

2.Карташова Юлия Владимировна -  МБОУ «СОШ № 8» 

3.Михнева Ольга Васильевна – МБОУ «СОШ № 2»   

4. Казанцева Оксана Васильевна – МБОУ «СОШ № 8» 

Информатика 

Председатель: Безбородова Елена Юрьевна  - методист УО 

1. Короткова Наталья Николаевна – МБОУ «ООШ №6» 

2. Чудинов Аркадий Игоревич - МБОУ «СОШ № 2»  

3. Боме Наталья Юрьевна -  МАОУ «СОШ № 1» 

4. Нейфельд Максим Андреевич – МБОУ «СОШ № 2»  

5. Новоселова Елена Вадимовна – МБОУ «ООШ №4» 

Химия 

Председатель: Чеботникова Светлана Валерьевна - МБОУ «ООШ № 6» 

1.Чудинова Ирина Владимировна - МБОУ «СОШ № 2» 

2.Логинова Ольга Петровна  – МБОУ «СОШ № 8» 

3.Чурина Надежда Борисовна – МБОУ Топкинская ООШ 

4. Паршков Роман Сергеевич -  МБОУ «Рассветская СОШ»  

Биология 

Председатель: Чурина Надежда Борисовна - МБОУ «Топкинская ООШ» 

1. Прилуцкая Наталья Алексеевна - МБОУ «СОШ № 2»   

2. Кульгин Сергей Алексеевич - МБОУ «СОШ № 8» 

3. Крупская Мария Алексеевна – МБОУ «СОШ №2» 

4. Сырьева Татьяна Олеговна – МБОУ «СОШ №6»   

5. Хомякова Татьяна Сергеевна – МАОУ «СОШ №1»  

6. Архипова Кристина Анатольевна - МАОУ «СОШ №1»  

География 

Председатель: Рачёва  Татьяна Фёдоровна - МАОУ «СОШ № 1» 

 



1. Якушева Лариса Николаевна - МБОУ «СОШ № 8» 

2. Москутова Елена Александровна - МБОУ «Центральная ООШ» 

3. Терехова Татьяна Николаевна – МБОУ Топкинская ООШ 

4. Орлинская Светлана Анатольевна – МБОУ «СОШ №2»  

Экология 

Председатель: Чеботникова Светлана Валерьевна - МБОУ «ООШ № 6» 

1. Рачёва  Татьяна Фёдоровна - МАОУ «СОШ № 1» 

3. Архипова Кристина Анатольевна - МАОУ «СОШ №1»   

4. Кульгин Сергей Алексеевич - МБОУ «СОШ № 8» 

5. Сырьева Татьяна Олеговна – МБОУ «ООШ №6»  

Технология 

Председатель: Ананьева Полина Владимировна – заместитель начальника отдела общего, 

дополнительного образования и воспитания.   

1. Новиченко Ольга Анатольевна - МБОУ «СОШ № 2» 

2. Пономарева Маргарита Альбертовна – МБОУ «СОШ № 8» 

3. Мугаллимова Наталья Викторовна- МБОУ «ООШ № 6» 

4. Голубцова Елена Николаевна – МАОУ «СОШ № 1» 

5. Соколов Вячеслав Валерьевич – МБОУ «СОШ № 2» 

6. Ивашнев Игорь Александрович - МБОУ «СОШ № 1» 

7. Федоров Сергей Витальевич – МБОУ «СОШ № 8» 

ОБЖ 

Теоретическая часть 

Председатель: Самохина Анна Вячеславовна –  старший инспектор УО 

1. Колмакова Анна Борисовна - МБОУ «СОШ № 2»  

2. Марков Денис Сергеевич – МБОУ «ООШ № 4» 

3. Казакевич Евгения Александровна – педагог МБУ ДО «ДТДиМ» 

4. Грибкова Юлия Владимировна – МАОУ «СОШ № 1» 

5. Гаршина Наталья Александровна – МБОУ «ООШ № 6» 

6. Соколов Вячеслав Валерьевич - МБОУ «СОШ № 2» 

Практическая часть 

Председатель: Самохина Анна Вячеславовна –  старший инспектор УО 

1. Соколов Вячеслав Валерьевич - МБОУ «СОШ № 2» 

2. Калашников Дмитрий Викторович – МБУ ДО «ДТДиМ» 

3. Казакевич Евгения Александровна – педагог МБУ ДО «ДТДиМ» 

4. Гаршина Наталья Александровна – МБОУ «ООШ № 6» 

5. Колмакова Анна Борисовна - МБОУ «СОШ № 2»  

6. Марков Денис Сергеевич – МБОУ «ООШ № 4» 

Физическая культура 

Теоритическая часть  

Председатель: Карпилянская Наталья Александровна – директор МБУ ДО «ДЮСШ» 

1. Рыбкина Людмила Владимировна – МБУ ДО «ДЮСШ» 

2. Сидоров Юрий Леонидович – МАОУ «СОШ №1»  

3. Семиболомут Николай Юрьевич- МБОУ «СОШ № 4» 

4. Ершова Надежда Викторовна - МБОУ «СОШ № 8»   

5. Бейм  Александр Адольфович - МБОУ «СОШ № 2» 

Практическая часть 

Председатель: Карпилянская Наталья Александровна – директор МБУ ДО «ДЮСШ» 

1. Рыбкина Людмила Владимировна – МБУ ДО «ДЮСШ» 

2. Прилепо Андрей Андреевич – МБОУ «СОШ №8»   



3. Сидоров Юрий Леонидович -  МАОУ «СОШ № 1» 

4. Семиболомут Николай Юрьевич- МБОУ «СОШ № 4» 

5. Бейм  Александр Адольфович - МБОУ «СОШ № 2»   

6. Боброва Юлия Александровна – МБОУ «СОШ № 2» 

7. Ершова Надежда Викторовна - МБОУ «СОШ № 8»   

8. Сокол Леонид Петрович - МБОУ «СОШ № 8» 

9. Беккер Виктор Александрович – МБОУ «Топкинская ООШ» 

10. Щеголев Алексей Викторович – МБОУ «Черемичкинская ООШ» 

11. Явушкин Александр Валерьевич – МБОУ «Раздольинская ООШ» 



Приложение 6 

к приказу УО АТМО от 24.10.2024 № 236/2 

 

Состав апелляционных комиссий по общеобразовательным предметам  

Русский язык 

Председатель: Маркова Ольга Алексеевна – МБОУ «СОШ № 2» 

1. Молочкова Лариса Александровна – МБОУ «СОШ № 2» 

3. Резванова Олеся Юрьевна - МБОУ «СОШ № 8» 

4. Токарь Елена Алексеевна – МБОУ «СОШ №8»  

Литература 

Председатель:Маркова Ольга Алексеевна – МБОУ «СОШ № 2» 

1. Уткина Светлана Михайловна – МАОУ «СОШ № 1» 

2. Гришаева Юлия Сергеевна – МБОУ «СОШ № 8» 

3. Тарханова Татьяна Юрьевна – МБОУ «СОШ № 2» 

Английский язык 

Председатель: Константинова Екатерина Юрьевна – главный методист УО 

1.Климцова Елене Евгеньевна  – МАОУ «СОШ № 1» 

2.Дурницина Ольга Фёдоровна - МБОУ «СОШ № 8» 

3.Стрельникова Юлия Александровна– МБОУ «СОШ № 2» 

История 

Председатель:  Константинова Екатерина Юрьевна – главный методист УО 

1.Зайцева Антонина Ивановна - МБОУ «Топкинская ООШ» 

2.Денисова Татьяна Викторовна - МБОУ «ООШ № 4» 

3.Еремин Евгений Викторович – МАОУ «СОШ № 1» 

4.Бурый Роман Николаевич - МБОУ «СОШ № 8» 

Обществознание 

Председатель:  Константинова Екатерина Юрьевна – главный методист УО 

1.Зайцева Антонина Ивановна –МБОУ «Топкинская ООШ» 

2.Еремин Евгений Викторович – МАОУ «СОШ № 1» 

3.Бондарик Надежда Ивановна – МБОУ «СОШ №2» 

Право:   

Председатель: Константинова Екатерина Юрьевна – главный методист УО 

1.Еремин Евгений Викторович - МАОУ «СОШ № 1» 

2.Третьяков Алексей Юрьевич – МБОУ «СОШ № 8» 

3.Бурый Роман Николаевич - МБОУ «СОШ № 8» 

Экономика:   

Председатель:  Константинова Екатерина Юрьевна – главный методист УО 

1. Еремин Евгений Викторович – МАОУ «СОШ № 1» 

2. Третьяков Алексей Юрьевич – МБОУ «СОШ №8»  

3. Титоренко Оксана Александровна – МБОУ «СОШ № 2» 

Математика 

Председатель: Безбородова Елена Юрьевна  - методист УО  

1.Боровкова Людмила Николаевна – МАОУ «СОШ № 1» 

2.Тимошенко Ирина Владимировна  МБОУ «СОШ №2» 

3.Короткевич Лариса Олеговна – МБОУ «ООШ № 6» 

Физика 

Председатель:  Безбородова Елена Юрьевна  - методист УО  

1.Калабухова Марина Михайловна – МБОУ «ООШ № 6» 

2.Карташова Юлия Владимировна -  МБОУ «СОШ № 8» 

3.Казанцева Оксана Васильевна – МБОУ «СОШ №8» 

Астрономия  



Председатель:  Безбородова Елена Юрьевна  - методист УО  

1.Калабухова Марина Михайловна – МБОУ «ООШ № 6» 

2.Михнева Ольга Васильевна – МБОУ «СОШ № 2»   

3.Казанцева Оксана Васильевна – МБОУ «СОШ №8» 

Информатика 

Председатель:  Безбородова Елена Юрьевна  - методист УО 

1.Чудинов Аркадий Игоревич - МБОУ «СОШ № 2»  

2.Боме Наталья Юрьевна -  МАОУ «СОШ № 1» 

3. Нейфельд Максим Андреевич – МБОУ «СОШ № 2»  

Химия 

Председатель: Чеботникова Светлана Валерьевна - МБОУ «ООШ № 6»  

1.Чудинова Ирина Владимировна - МБОУ «СОШ № 2» 

2.Логинова Ольга Петровна  – МБОУ «СОШ № 8» 

3. Паршков Роман Сергеевич – МБОУ «Рассветская СОШ»  

Биология 

Председатель: Чурина Надежда Борисовна - МБОУ Топкинская ООШ 

1.Прилуцкая Наталья Алексеевна - МБОУ «СОШ № 2»   

2.Кульгин Сергей Алексеевич - МБОУ «СОШ № 8» 

География 

Председатель: Рачёва  Татьяна Фёдоровна - МАОУ «СОШ № 1» 

1.Якушева Лариса Николаевна - МБОУ «СОШ № 8» 

2.Терехова Татьяна Николаевна – МБОУ «Топкинская ООШ» 

Экология 

Председатель:  Чеботникова Светлана Валерьевна - МБОУ «ООШ № 6» 

1. Рачёва  Татьяна Фёдоровна - МАОУ «СОШ № 1» 

2.  Кульгин Сергей Алексеевич - МБОУ «СОШ № 8» 

Технология 

Председатель: Ананьева Полина Владимировна – заместитель начальника отдела общего, 

дополнительного образования и воспитания.   

1.Новиченко Ольга Анатольевна - МБОУ «СОШ № 2»   

2. Мугаллимова Наталья Викторовна- МБОУ «ООШ № 6» 

3.Пономарева Маргарита Альбертовна – МБОУ «СОШ № 8» 

4.Соколов Вячеслав Валерьевич – МБОУ «СОШ № 2»  

5.Ивашнев Игорь Александрович - МБОУ «СОШ № 1» 

6.Федоров Сергей Витальевич – МБОУ «СОШ № 8» 

ОБЖ 

Председатель: Васенина Людмила Никандровна –  главный инспектор УО 

1.Пономаренко Татьяна Афанасьевна - МБОУ «СОШ № 2»  

2.Смирнов Алексей Леонидович – МБОУ «ООШ № 4» 

3.Грибкова Юлия Владимировна – МАОУ «СОШ № 1» 

4.Соколов Вячеслав Валерьевич - МБОУ «СОШ № 2» 

Физическая культура 

Председатель: Карпилянская Наталья Александровна – директор МБУ ДО «ДЮСШ» 

1. Рыбкина Людмила Владимировна – МБУ ДО «ДЮСШ» 

2. Сидоров Юрий Леонидович – МАОУ «СОШ №1»  

3. Ершова Надежда Викторовна - МБОУ «СОШ № 8»   

4. Бейм  Александр Адольфович - МБОУ «СОШ № 2» 

 

 

 

 

 



Приложение 7  

к приказу УО АТМО от 24.10.2024 236\2 

 

График проверок работ участников МЭ ВСОШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предмет Дата проверки 

олимпиадных 

работ  

Время  Место  

Русский язык 11.11.2024 14.00 УО 

История 12.11.2024 14.00 УО 

Астрономия 13.11.2024 14.00 УО 

Физическая культура  15.11.2024 13.00 УО 

Английский язык  19.11.2024 14.00 УО  

Физика 20.11.2024 14.00 УО 

География 21.11.2024 14.00 УО 

Труд (технология)  22.11.2024 13.00 МБОУ «СОШ №8» 

Биология 26.11.2024 14.00 УО 

Экономика 27.11.2024 14.00 УО 

Литература 28.11.2024 14.00 УО 

Обществознание 29.11.2024 13.00 УО 

Химия 30.11.2024 14.00 УО  

Основы безопасности 

и защиты Родины  

04.12.2024 14.00 УО 

Математика 06.12.2024 13.00 УО 

Право 10.12.2024 14.00 УО 

Экология 11.12.2024 14.00 УО  

Информатика и ИКТ 11.12.2024 - ОО 



Приложение 8 

к приказу УО АТМО от  24.10.2024№ 236/2 

Схема передачи олимпиадных работ из оргкомитета в пункты проведения МЭ ВСОШ 

Вариант 1  

МЭ ВСОШ  проводится в ППО, где есть участники МЭ ВСОШ по конкретному 

общеобразовательному предмету – приложение 8.1. 

Вариант 2.  

1. Муниципальный координатор МЭ ВСОШ Ананьева П.В:  

  Под видеофиксацию  скачивает архив с материалами для проведения МЭ 

ВСОШ (с учетом мер конфиденциальности информации).  

 Распечатывает варианты заданий на всех участников (под видеофиксацию, с 

учетом мер конфиденциальности информации) и запаковывает в сейф –пакет 

для дальнейшей передачи руководителю ППО. 

  Не ранее чем за 30 минут  до начала проведения олимпиады доставляет в 

ППО сейф-пакет с олимпиадными заданиями и передает руководителю ППО.  

2. Руководитель ППО не ранее чем за 15 минут передает олимпиадные задания 

организатору в аудитории.   

3. В 09.40 организатор в аудитории проводит инструктаж для участников МЭ 

ВСОШ. 

4.  До 9.55 организатор в аудитории раздает задания МЭ ВСОШ участникам.  

5. 10.00 считается началом МЭ ВСОШ (по техническим причинам допускается 

отклонение от времени до 30 минут).  

6. На доске организаторы в аудитории фиксируют фактическое время начала 

выполнения заданий и время окончания выполнения. 

7.  За 30 и 5 минут до окончания времени выполнения работы организатор в 

аудитории информирует участников об оставшемся времени. 

8. Участник МЭ ВСОШ в каждом использованном бланке для ответов 

проставляет номер страницы (при его отсутствии).  

9.  По истечении времени выполнения работы организатор в аудитории просит 

оставшихся участников прекратить выполнение работы, отложить все 

материалы, бланки ответов и листы черновиков на край стола. Затем собирает 

все материалы. 
 

  



 

Приложение 9 

к приказу УО АТМО от 24.10.2024 № 236\2 

 

Схема передачи олимпиадных работ участников МЭ ВСОШ из пунктов 

проведения МЭ ВСОШ в оргкомитет МЭ ВСОШ и жюри МЭ ВСОШ с 

соблюдением мер конфиденциальности информации  

 

1. По окончании выполнения работы участник обязан сдать организатору все 

использованные и неиспользованные листы черновиков, бланки ответов и 

распечатанные задания. Организатор в аудитории обязан проверить правильность 

заполнения верхних полей в бланках ответов. 

2. Сданные участниками бланки ответов запечатываются в конверт и передаются 

ответственному за проведение МЭ ВСОШ в ППО не позднее чем через 1 час 

ответственный передает работы участников муниципальному координатору 

(оригиналы работ – вариант 2\ сканы работ вариант 1).  

3. По окончании МЭ ВСОШ по конкретному общеобразовательному предмету 

оргкомитет Олимпиады проводит процесс кодирования (обезличивания) 

Олимпиадных работ участников. 

4. Закодированные работы в запечатанном конверте передаются председателю жюри, 

который далее передает их для проверки членам жюри . Председатель жюри в 

присутствии всех членов жюри вскрывает конверты и распределяет работы для 

проверки между членами жюри. 

5. В установленное оргкомитетом время члены жюри проводят с участниками МЭ 

ВСОШ анализ олимпиадных заданий и их решений, осуществляют показ 

выполненных работ участников, рассматривают апелляции о несогласии с 

выставленными баллами. 

6.  Апелляция о несогласии с выставленными баллами, как порядок пересмотра 

оценивания работы участника, проводится очно после показа выполненных работ.  

7.  Результаты муниципального этапа загружаются в ЭШ 2.0 не позднее 10 дней с 

момента проведения тура Олимпиады.  

8. Победителей и призеров МЭ ВСОШ определяет жюри на основании рейтинга в 

соответствии с квотой. 

  

  



 

 

Приложение 10 

к приказу УО АТМО от 24.10.2024 № 236\2 

 

Представители УО АТМО направляемые в ППО, в день проведения МЭ ВСОШ по каждому 

общеобразовательному предмету с целью контроля соблюдения порядка проведения ВСОШ 

1. Сидорова Татьяна Витальевна, начальник отдела общего, дополнительного 

образования и воспитания 

2. Торгаева А.А., заведующий отделом УО  

3. Безбородова Е.Ю., методист УО  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

к приказу УО АТМО от 24.10.2024 № 236\2 

 

Требования к участникам муниципального этапа ВСОШ 

(приказа Министерства просвещения  РФ от 27 ноября 2020 №678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников») 

Каждому участнику Олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место, 

оборудованное в соответствии с требованиями к проведению соответствующего этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

 Допуск участника в место проведения Олимпиады осуществляется при наличии 

документа, удостоверяющего личность (паспорт или иной документ) и  заявлений от родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету. 

Участникам Олимпиады запрещается свободно перемещаться  

по аудитории, общаться друг с другом, выносить из аудитории и мест проведения Олимпиады 

олимпиадные задания на бумажном или электронном носителях, листы ответов и черновики, 

копировать олимпиадные задания, иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации. Участники Олимпиады вправе иметь справочные материалы, средства 

связи и электронно-вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 

Олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению 

соответствующих этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  

Участники осуществляют записи ответов олимпиадных заданий гелиевой ручкой с 

черными чернилами (если иное не установлено организатором соответствующего этапа 

олимпиады). 

В случае нарушения участником Олимпиады Порядка или утвержденных требований к 

организации и проведению соответствующего этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представитель организатора Олимпиады вправе удалить данного 

участника Олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника Олимпиады. Участники 

Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде по 

данному общеобразовательному предмету в текущем году. Выполненная им работа не 

проверяется. 

В случае если факт нарушения становится известен представителям организатора после 

окончания соответствующего этапа Олимпиады, но до утверждения итоговых результатов, 

участник может быть дисквалифицирован, а его результат аннулирован на основании протокола 

жюри с решением о дисквалификации участника. 

Участник олимпиады имеет право подать апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами (далее - апелляция) в создаваемую организатором соответствующего этапа 

апелляционную комиссию в установленной организатором соответствующего этапа 

олимпиады форме. 

 Апелляционная комиссия: принимает и рассматривает апелляции участников 

олимпиады и принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или 

об удовлетворении апелляции ("отклонить апелляцию, сохранив количество баллов", 

"удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов", "удовлетворить апелляцию с 

повышением количества баллов") 

Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и структуры 

олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения. Черновики при 

проведении апелляции не рассматриваются. Решение апелляционной комиссии 

соответствующего этапа олимпиады является окончательным. 

 

 

 

 



Приложение 13 

к приказу УО АТМО  от 24.10.2024№ 236\2 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ УЧАСТНИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВСОШ НА АПЕЛЛЯЦИЮ 

ФОРМА 
 

В апелляционную комиссию муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательному предмету 

 _________________________ 
                                          (наименование предмета) 

    ________________________________ 

 __________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

обучающе(й/го)ся______________   класса 

__________________________________ 

__________________________________ 
(полное наименование образовательной организации) 

 

 

Заявление 

 

Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания(ий) № ________________, 

________________________________________________________________________

__(указывается олимпиадное(ые) задание(я) 

так как я не согласен(на) с выставленными мне баллами.   

 (Участник муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников далее подробно 

обосновывает свое заявление и излагает аргументы, которые, по его мнению, позволяют 

выставить более высокую оценку.)  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Прошу рассмотреть апелляцию в моем присутствии (без моего присутствия).  
(нужное подчеркнуть) 

 

 

 

«__» _________ 20__ года __________/_________________ 

Подпись  Расшифровка 

  

 

 

 

 

 



Приложение 14 

к приказу УО АТМО  от 24.10.2024 № 236\2 

 

 

 

ПРОТОКОЛ № __ 

рассмотрения апелляции участника муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

по предмету _________________ 

____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

Обучающе(й/го)ся _________ класса ____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(полное наименование образовательной организации) 

Место проведения _____________________________________________________________ 
(субъект Российской Федерации, населенный пункт) 

Дата и время проведения ___________________________________________________ 

Присутствуют: 

Члены апелляционной комиссии (указываются Ф.И.О. полностью):  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути 

апелляции____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

Результат апелляции: 

1) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;  

2) удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов ___________________ 

3) удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов ______________________ 
(указываются номера вопросов, по которым произведена корректировка баллов и 

скорректированные итоговые баллы) 

 

С результатом апелляции ознакомлен(а) и согласен (не согласен)  
(нужное подчеркнуть) 

 
(При проведении апелляции с использованием информационно-коммуникационных технологий согласие 

участника, подавшего заявление на апелляцию, фиксируется на видео, и в протоколе делается 

соответствующая пометка.) 

 

Председатель апелляционной комиссии 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью) Подпись 

Члены апелляционной комиссии 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью) Подпись 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью) Подпись 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью) Подпись 
Оргкомитета:



 

Приложение 12  

к приказу УО АТМО от 24.10.2024 № 236\2 

 

Форма протокола жюри муниципального этапа ВСОШ 

Итоговый протокол муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по __________________________ _____класс в____________ учебном году  

____________max балл  

Дата проведения олимпиады «___»   _______________      

 

№ 

п/

п 

ШИФ

Р 

Фамили

я 

Им

я 

Отчеств

о (при 

наличии

) 

По

л 

Гражданств

о 

ОВ

З 

Наименовани

е ОО 

Класс 

обучени

я 

Статус 

участник

а 

Результа

т  

Является 

победителем 

призером 

ВСОШ 

предыдущег

о года 

ФИО 

педагога –

наставник

а 

              

              

 

 

 

 

Члены жюри:  

 

_____________________________________________ ___________________________ 

_____________________________________________ ___________________________ 

_____________________________________________ ___________________________ 

_____________________________________________ ___________________________ 

_____________________________________________ ___________________________ 

_____________________________________________ ___________________________ 

(ФИО) 

 

(подпись) 

 


